Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850.

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020.

www.cmm.am.gov.br

Tel.: (92)3303-2876/2877

GABINETE VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 005/2021

CRIA a Frente Parlamentar em Defesa da Zona

Rural Rodoviária e Ribeirinha do município de

Manaus e dá outras providências.

Art. 1º. Fica criada a Frente Parlamentar em Defesa da Zona Rural Rodoviária e

Ribeirinha do município de Manaus, no âmbito da Câmara Municipal de Manaus, em

caráter suprapartidária.

Art. 2º. A Frente Parlamentar será composta por Vereadores, que a ela aderirem por

meio de assinatura do Termo de Adesão e terá a seguinte composição: Presidente,

Vice-Presidente e demais membros, todos eleitos entre os indicados.

Parágrafo único. A adesão de que trata o caput do artigo será formalizada em termo

próprio e nele constará um conjunto mínimo de princípios a serem defendidos e de

compromissos a serem observados.

Art. 3º. A Frente Parlamentar de que trata esta Resolução reger-se-á por Estatuto

próprio, elaborado e aprovado por seus membros.

Art. 4º. São compromissos da Frente Parlamentar em Defesa da Zona Rural

Rodoviária e Ribeirinha do município de Manaus a serem defendidos:

I – Promoção e articulação entre o Poder Público e a Sociedade Civil Organizada

para a implementação de políticas públicas;

II – Recolher subsídios para a definição de uma Política Municipal em Defesa da

Zona Rural Rodoviária e Ribeirinha;

III – Propor ações relacionadas ao desenvolvimento da educação, agricultura, pesca,

pecuária e turismo;

IV – Incentivar as manifestações culturais, artísticas e esportivas da região;

V – Conscientizar os cidadãos da Zona Rural da importância de preservar o

ecossistema da região;

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850.

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020.

www.cmm.am.gov.br

Tel.: (92)3303-2876/2877

GABINETE VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

VI – Estabelecer canais efetivos de comunicação e diálogos entre os cidadãos da

Zona Rural e o Poder Público.

Art. 5º. Organizações governamentais e não-governamentais poderão aderir à

Frente Parlamentar em Defesa da Zona Rural Rodoviária e Ribeirinha do município

de Manaus, na condição de apoiadores, desde que também subscrevam o Termo de

Adesão e estejam de acordo com os princípios e compromissos a serem defendidos

e observados.

Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 16 de fevereiro de 2021.

Prof.ª Jacqueline

Vereadora – PODEMOS

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850.

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020.

www.cmm.am.gov.br

Tel.: (92)3303-2876/2877

GABINETE VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

JUSTIFICATIVA

Este projeto de resolução tem por objetivo criar a Frente Parlamentar em

Defesa da Zona Rural Rodoviária e Ribeirinha do município de Manaus, no âmbito

da Câmara Municipal de Manaus.

Mais abrangente do que as ações de Comissões Parlamentares de

Estudos, a Frente Parlamentar, ao vincular setores legislativos de outras instâncias

federativas, fortalece as bandeiras políticas em defesa da Zona Rural Rodoviária e

Ribeirinha, bem como poderá viabilizar políticas públicas para os cidadãos da

referida zona.

Vale destacar que a Zona Rural de Manaus é carente de todo tipo de

serviço público e muitas vezes, as necessidades da população são atendidas de

forma paliativa, cujos resultados são de curto prazo, logo voltando os mesmos

problemas.

Portanto, a criação de uma Frente Parlamentar é uma forma de buscar

políticas públicas permanentes nas diversas áreas de atuação do serviço público,

como educação, saúde, infraestrutura, desenvolvimento econômico, pesca e

turismo.

Mediante o exposto, estamos certos ainda de contar com o apoio dos

Nobres Pares para a aprovação do presente projeto de resolução, na expectativa de

que a proposição possa ser aperfeiçoada ao longo de sua tramitação legislativa,

inclusive com a contribuição das diversas representações de interesse de nossa

sociedade.

Plenário Adriano Jorge, 16 de fevereiro de 2021.

Prof.ª Jacqueline

Vereadora – PODEMOS

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/